
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.466  95Terça-feira, 11 DE JULHO DE 2023

..

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 021/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO N.º 
009/2021 – CONTRATO N.º 011/2023.
Contratante: COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ – GÁS DO PARÁ
Contratada: ZÊNITE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA, CNPJ/MF n.º 
21.525.816/0001-09
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço 
continuado com dedicação exclusiva de copeiro(a) com fornecimento de 
materiais e insumos.
Vigência: 10/07/2023 a 10/07/2024.
Valor Global Estimado: R$ 43.056,96 (quarenta e três mil, cinquenta e seis 
reais e noventa e seis centavos)
Dotação orçamentária: Próprio.
Fonte de Recurso: Próprio.
Pela Contratante: Fernando de Souza Flexa Ribeiro e André Macêdo
Pela Contratada: Eduardo José Araújo Silva
Foro: Belém/Pará
Data da Assinatura: 10 de julho de 2023.

Protocolo: 960935
EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 048/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO N.º 
003/2023 – CONTRATO N.º 010/2023.
Contratante: COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ – GÁS DO PARÁ
Contratada: PARÁ SEGURANÇA E TRANSPORTES DE VALORES LTDA – EM 
RECUPERAÇÃO JUDICIAL, CNPJ nº 04.113.174/0001-11.
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
vigilância patrimonial desarmada, compreendendo o fornecimento de mão-
de-obra, de uniformes, de equipamentos de proteção individual (EPI’S) e 
ferramentas.
Vigência: 07/07/2023 a 07/07/2024.
Valor Global Estimado: R$ 146.208,00 (Cento e quarenta e seis mil, du-
zentos e oito reais)
Dotação orçamentária: Próprio.
Fonte de Recurso: Próprio.
Pela Contratante: Fernando de Souza Flexa Ribeiro e André Macêdo
Pela Contratada: Juarez Távora Marques Cordero
Foro: Belém/Pará
Data da Assinatura: 07 de julho de 2023.

Protocolo: 960952

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria Nº 015/2023 – RH/DAF/CAZBAR
O Presidente da Companhia de Administradora da Zona de Processamento 
de Exportações de Barcarena - CAZBAR, no uso das atribuições legais que 
lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando 015/2023 – GRH/DAF/CAZ-
BAR; R E S O L V E:
I - CONCEDER férias regulamentares conforme abaixo: 

Empregada Cargo Período
Concessivo

JOSE ARTUR GUEDES TOURINHO Diretor Administrativo e 
Financeiro 11/07/2023 à 30/07/2023

II – DESIGNAR o colaborador Sr. Raimundo de Almeida Wanderley, ocupan-
te do cargo de Diretor Técnico, para substituir o titular durante o período 
de descanso anual, conforme Resolução nº 001/2028.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 06 de julho de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 961340
Portaria Nº 022/2023 – RH/DAF/CAZBAR
O Presidente da Companhia de Administradora da Zona de Processamento 
de Exportações de Barcarena - CAZBAR, no uso das atribuições legais que 
lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando 017/2023 – GRH/DAF/CAZBAR; 
R E S O L V E:
I - CONCEDER férias regulamentares conforme abaixo:

Empregada Cargo Período Aqui-
sitivo

Período
Concessivo

JULIANA PANTOJA 
OLIVEIRA Assessora 2022/2023 17/07/2023 à 05/08/2023

II - DESIGNAR a colaboradora LETÍCIA GUEDES LOBATO, ocupante do cargo de 
Gerente de Suprimentos, para responder pelo cargo, no período 17/07/2023 à 
05/08/2023, durante o afastamento da titular por motivos de férias.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 07 de julho de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 961348
Portaria Nº 017/2023 – RH/DAF/CAZBAR
O Presidente da Companhia de Administradora da Zona de Processamento 
de Exportações de Barcarena - CAZBAR, no uso das atribuições legais que 
lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando 016/2023 – GRH/DAF/CAZ-
BAR; R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares conforme abaixo, em conformidade com 
a Resolução nº 001/2018:

Empregada Cargo Período
Concessivo

ANTÔNIO DE PÁDUA RODRI-
GUES FILHO

Diretor de Implantações e 
Operações 17/07/2023 à 31/07/2023

Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 06 de julho de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 961345
Portaria Nº 016/2023 – RH/DAF/CAZBAR
O Presidente da Companhia de Administradora da Zona de Processamento 
de Exportações de Barcarena - CAZBAR, no uso das atribuições legais que 
lhe confere o Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Memorando 012 e 
013/2023 – GRH/DAF/CAZBAR; R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares conforme abaixo:

Empregada Cargo Período Aquisitivo Período
Concessivo

SANDRA N. MARTINS DE 
MOURA Assessora 2022/2023 05/07/2023 à 24/07/2023

LORENA AGUIAR SARMENTO Assessora 2022/2023 10/07/2023 à 08/08/2023

Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 07 de julho de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 961357
Portaria Nº 018/2023 – RH/DAF/CAZBAR
O Presidente da Companhia de Administradora da Zona de Processamen-
to de Exportações de Barcarena - CAZBAR, no uso das atribuições legais 
que lhe confere o Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Memorando 
010/2023 – GRH/DAF/CAZBAR; R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares conforme abaixo:

Empregada Cargo Período Aquisitivo Período
Concessivo

JACELIS C. AGUIAR BORGES Gerente de Lici-
tações 2022/2023 03/07/2023 à 01/08/2023

Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 05 de julho de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 961364
Portaria Nº 019/2023 – RH/DAF/CAZBAR
O Presidente da Companhia de Administradora da Zona de Processamento 
de Exportações de Barcarena - CAZBAR, no uso das atribuições legais que 
lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando 014/2023 – GRH/DAF/CAZBAR; 
R E S O L V E:
I - CONCEDER férias regulamentares conforme abaixo:

Empregada Cargo Período Aqui-
sitivo

Período
Concessivo

ROSA CRISTINA S. DA COSTA Gerente de Conta-
bilidade 2022/2023 11/07/2023 à 30/07/2023

II – DESIGNAR a colaboradora JANETE ARAUJO NERIS, ocupante do cargo 
de ocupante do cargo de Gerente Financeiro, para substituir a titular du-
rante o período de gozo de férias. Tal procedimento é realizado nos mes-
mos moldes do Processo nº 2023/761341 – CODEC.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 06 de julho de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 961353
Portaria Nº 021/2023 – RH/DAF/ CAZBAR
O Presidente da Companhia de Administradora da Zona de Processamen-
to de Exportações de Barcarena - CAZBAR, no uso das atribuições legais 
que lhe confere o Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo 
2023/534809, R E S O L V E:
I - DISPENSAR o empregado RICARDO COSTA PINHEIRO, ocupante do 
cargo em comissão de Gerente de Execução e Gestão De Projetos, com 
vacância a contar de 08/05/2023.
II - DESIGNAR o colaborador WINISTON ANAIRAN GOMES FACURI, em 
substituição, para ocupar o cargo de Gerente de Execução e Gestão De 
Projetos, a contar de 08/05/2023.
Registre- se, publique-se e cumpra- se. Belém, 06 de julho de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 961081


